
 
 

Ufficio Scolastico Regionale                                                                                                                                                  

Direzione Generale  

drsa@postacert.istruzione.it 

 

OGGETTO: Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa, in favore delle pubbliche amministrazioni, 

“Telefonia Fissa 5”, Nr. Identificativo Ordine 5113384 del 26/09/2019, CIG ZF929EB617, “proroga 

Tecnica” ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.L. n. 202 del 27 dicembre 2024. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che  

- il contratto per la fornitura di servizio di telefonia fissa acquistato tramite Convenzione CONSIP, come 

dettagliato in oggetto, era in proroga fino 31/12/2024, al momento, nell’ambito degli Accordi Quadro 

stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive nuove convenzioni aventi ad oggetto forniture 

comparabili con quella da affidare con la presente procedura; 

- che con D.L. del 27 dicembre 2024 n. 202,  all’art. 3, comma 7, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 

2025 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di 

connettività, nonché i servizi di telefonia fissa; 

- è necessario mantenere attivo il servizio di telefonia a favore di questo Ufficio, al fine di garantire la 

continuità del medesimo, peraltro con le condizioni di vantaggio derivanti da convenzione risalente 

al 2019; 

VISTO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n.388, 

relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono ricorrere 

per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 

rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da Consip S.p.a. e 

agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTI gli artt. 14 e 48 del  D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17,  comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) “ 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; 



 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell’art. 50 lett. b) del D. lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 per gli affidamenti diretti; 

DATO ATTO che, ai fini dell’acquisto in oggetto, appare possibile provvedere mediante lo strumento 

dell’Ordine Diretto, il quale consente di acquistare i servizi di cui trattasi attraverso la piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico FASTWEB s.p.a., regolarmente iscritto al MePA, risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il D.L. n 198 del 29 dicembre 2022 convertito i L. n 14 del 24 febbraio 2023, in particolare l’art. 1-ter; 

VISTO il D.L. n 51 del 10 maggio 2023 convertito in L. n 87 del  3 luglio 2023, in particolare l’art. 6-quinques c. 

1 lett. b; 

VISTO il D.L. n 215 del 30 dicembre 2023 convertito in L. n 18 del 23 febbraio 2024, in particolare l’art. 1-ter ; 

VISTO il D.L. n 202 del 27 dicembre 2024, in particolare l’art. 3 c. 7; 

VISTA la precedente richiesta di proroga di telefonia fissa per l’anno 2024 prot 16515 del 08-11-2023; 

PRESO CONTATTO con l’operatore FASTWEB, gestore del servizio di telefonia attualmente in essere, e 

verificato che alla proroga richiesta saranno garantite le medesime condizioni contrattuali di cui all’ODA 

n. 5113384 del 26/09/2019;  

RITENUTO conseguentemente opportuno e necessario procedere alla proroga fino al 31 dicembre 2025 del 

servizio attualmente affidato alla Fastweb S.p.a., individuando il medesimo operatore economico, 

DETERMINA 

• che quanto in premessa indicato faccia parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 3 c. 7 del D.L. n. 202 del 27/12/2024, alla “PROROGA TECNICA” in favore 

di FASTWEB s.p.a. - P.IVA e C.F. 12878470157, alle medesime condizioni economiche e contrattuali 

della Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni 

“Telefonia Fissa 5”, per l’anno 2025 fino 31.12.2025; 

• di associare il CIG originario ZF929EB617 alla procedura di proroga tecnica; 

• di trasmettere a FASTWEB s.p.a. apposita comunicazione di attivazione della proroga tecnica; 

• di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente in caso di attivazione di una nuova Convenzione. 

 

Cagliari 09/01/2025 

           IL DIRIGENTE             

Peppino LODDO 


		2025-01-09T13:17:13+0000
	LODDO PEPPINO


		2025-01-09T14:58:08+0100
	protocollo




